第 1 页 / 共 4 页

关于开展名师发展共同体一月份集中研修活动之二的通知

各市、区教育局（教育文体局、教育和体育局），各有关直属学校（单位）：

现将 1 月份名师发展共同体历史组、综合（科技劳技信息）组集中研修

活动安排发给你们，请通知到名师所在学校及本人。

联系人：沈明程；

联系电话：13004570759

附件 1：历史组、综合（科技劳技信息）组集中研修活动信息

附件 2：历史组、综合（科技劳技信息）组成员名单

苏州市教师发展中心

2015 年 1 月 5 日

苏师发［2015］ 001 号

第 2 页 / 共 4 页

附件 1

名师发展共同体历史组集中研修活动

历史名师发展共同体将于近期组织跨区域的学习研修、主题研讨活动。

具体安排如下：

1．浦东新区历史教学研究会第十一届年会

时间：2015 年 1 月 8 日（周四）下午 13:20-16:40

地点：上海市上南中学锦绣校区（浦东新区下南路 877 号）

报告：近代中国社会的转型（华东师范大学教授、博导瞿骏）

2．学术研究与中学历史教学

时间：2015 年 1 月 15 日（周四）下午 13:30-16:40

地点：华东师范大学第二附属中学（浦东新区晨晖路 555 号）

报告：红军长征的历史使命（华东师范大学教授、博导杨奎松）

第 3 页 / 共 4 页

名师发展共同体综合（科技劳技信息）组暨

“信息技术凌秋虹名师工作室”研修活动方案
一、活动宗旨

本次的活动主题，是以“名师工作室带动区域发展”为研究重点，意在探讨名师在

区域研修中的示范和引领作用本身的典型性和可复制性。本次研讨，以信息技术学科

的凌秋虹老师和科学学科吴涧石老师的工作室为研究范本（吴老师方案另行制定），探

究两位名师依托各自工作室开展有效研究的基本模式和示范意义。

二、活动主题和意义

姑苏区自立项“scratch 与学生创新能力培养”课题以来，在“凌秋虹”名师工作

室团队的引领之下，已展开了数次相关的教学实践、教学研讨活动，并以 scratch 的

教学实践为基础开展了多领域的创新研究，随着 scratch2.0 的诞生，各种新技术新硬

件层出不穷，为了进一步深化 scratch 的项目研究，探索与学生创新活动结合的新亮

点，挖掘学生多样的创新潜能。本次活动特邀华师大祝智庭教授、江南大学刘向永教

授、省教研员李元生教授与我们工作室全体同仁一同探讨“scratch2.0 创新项目与学

生创新能力培养”课题的相关内容。

二、活动时间与地点：

2015 年 1 月 16 日（周五）姑苏区友联第二小学

三、活动安排：

时间 内容 负责人

09:00-09：30 报到 沈敏华

教学展示

09:40-10:20 杨骏乐 人体感应
凌秋虹

10:40-11:20 邹泓 Scratch 与递归

讲座与研讨

12:30-13:30 专题讲座：《如何撰写信息技术教学论文》 刘向永

13:30-15:30 教学研讨与专家点评 张勤坚

四、参加人员:

特聘专家：江苏省教研室李生元、江南大学教授刘向永、市教科院李竹君老师、省

特级教师赵旭老师。

凌秋虹信息技术名师工作室全体人员、姑苏区信息技术中心组成员、苏州各市、区

教师代表各四名。

五、研讨活动流程

1、活动开幕：由凌秋虹老师主持，讲解本次活动意义。

2、教学点评：上课人员及工作室成员陈述之前的研究成果及教学经验。

3、技术引领：专家介绍 scratch2.0 及配套硬件的特点及教育应用。

4、各研究小组展开自由讨论，并制定 scratch2.0 研究方向及课堂实验规划设计。

六、注意事项

请参加活动人员接通知后提前安排好课务，准时全程参加活动，往返途中注意交

通安全。

第 4 页 / 共 4 页

附件 2

名师发展共同体历史组成员名单
序号 区域 所在学校 姓名

1 常熟 常熟市教育局教研室 周云华

2 常熟 常熟市中学 马宁

3 太仓 江苏省沙溪高级中学 李广耀

4 昆山 江苏省昆山中学 姜红珍

5 昆山 昆山中学 沈为慧

6 吴江 吴江高级中学 唐琴

7 吴江 江苏省震泽中学 刘计荣

8 吴中 江苏省木渎高级中学 金城

9 吴中 苏州市吴中区甪直中学 高月新

10 相城 苏州市相城区陆慕高级中学 吴卫江

11 新区 吴县中学 张华中

12 新区 苏州新区第二中学 仲尧明

13 园区 工业园区教学研究室 殷俊

14 园区 工业园区第二中学 李君岗

15 直属 江苏省苏州中学校 王小梅

16 直属 江苏省苏州第十中学校 汪建红

17 直属 苏州市第三中学校 丁林兴

18 直属 苏州市第五中学校 陆伟

19 直属 苏州市第五中学校 赵加军

名师发展共同体综合（科技劳技信息）组成员名单
序号 区域 所在学校 姓名

1 张家港 张家港市实验小学 陈宇峰

2 张家港 张家港市大新中心小学 夏敏

3 常熟 常熟市碧溪中心小学 俞维军

4 太仓 太仓市实验小学 张勤坚

5 昆山 昆山市实验小学 张建国

6 昆山 昆山市城北中心小学校 谈琴芳

7 吴江 江苏省吴江实验小学 吴韦萍

8 吴中 苏州市吴中区中小学生综合实践学校 张洪鸣

9 姑苏 苏州市姑苏区教师发展中心 凌秋虹

10 姑苏 苏州市彩香实验小学校 金卫国

11 姑苏 苏州市姑苏区教师发展中心 吴涧石

12 姑苏 苏州市金阊实验小学 陆建华

13 直属 苏州市景范中学校 赵旭

14 直属 江苏省新苏师范学校附属小学 陶六一

15 直属 苏州市教育科学研究院 李竹君